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De pædagogiske processer 

Skolens pædagogiske grundlag 

 

Beskrivelse af Skolen på Familiehusene. ï februar 2008 

Skolen på Familiehusene er et specialpædagogisk tilbud til Børn ï og familier ï efter 

servicelovens § 40 stk.2.1. 

 

SKOLEN 

 
Familiehusenes skole er en dagsskole der underviser op til 18 børn i alderen 6-12 år. 
Skolen er delt op i 3 skoleklasser  
'familieklassen', 'børneklassen' og 'ungeklassen'.  

På skolen er der ansat:  

¶ 6 lærere  
¶ 3 pædagoger  
¶ 1 skoleleder  

Skolen er en del af Greve kommunes forebyggende arbejde. Derfor er det af stor vigtighed, 
at eleverne kommer til Skolen på Familiehusene  tidligt i deres skoleforløb. Børnene kan 
muligvis fortsætte i deres tilknytning til folkeskolen, således at eleverne både går på 
Familiehusenes skole og i deres respektive folkeskole. 

Sammen med forældrene finder vi frem til, hvordan barnet støttes bedst muligt i den 

personlige og faglige udvikling.  
Børneklassen/Ungeklassen  
Der undervises primært i basisfagene dansk og matematik. Den enkelte elev arbejder 
individuelt, ud fra sit eget faglige niveau.  

Der lægges vægt på metoder, der støtter barnet i dets udvikling af relationer og støtter 
barnets evne til at tage ansvar for sig selv.  
I samarbejde med forældrene og samarbejdspartnerne, lægges der udviklingsmål for det 
enkelte barn. 

Skoleskemaet ligner i noget grad det samme skema som man har i folkeskolen, dog er 
frikvarterer og spisepausen længere. 

Forskellen på børneklassen og ungeklassen er aldersgennemsnittet i de to klasser, men 
der er stadig ca. 6 elever i hver klasse. 
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Familiearbejdet foregår som som familiesamtaler der ligger fortrinsvis efter skoletid  

Familieskolen. 
forældrene arbejder med i klassen - op til tre dage om ugen fra kl. 8:00 - 13:00  
Vi lægger vægt på metoder, der støtter forældre og barn i deres indbyrdes forhold, og 
støtter forældrene til at ændre samspil, som de ønsker at forandre.  

 

Formål  
Yde en indsats over for kriseramte og udviklingstruede børn og deres familier. 
 

Definition af Familiehusenes indsats 
Vi tilbyder et samarbejde med barn, ung og forældre, og samarbejdspartnere, hvor ønsker 
om forandringer kan målsættes, og de betingelser, børn og familier befinder sig i, kan 
ændres, så udvikling kan finde sted.  
Med udgangspunkt i egne ressourcer findes eller læres nye handle- og 
udviklingsmuligheder. Vores tilgang er baseret på viden og faglighed, hvilket kommer til 
udtryk gennem måden, vi møder og støtter dem, samt gennem måden vi organiserer 
miljøet, så udviklingsprocesserne er mulige. 

 

Skolens 

organisering:

Udgående

medarbejdere

Ungehuset

49

Hyblerne

Forældre-

husene

Forældre-

gruppen

Børne-

grupperne

A&S 

team

ôSkolenôôBßrn forÞldreôôUngeô

ôMisbrugsramte familierô

Omega

Greve Kommune April 2009

 

 
Familiehusene ledes af en forstander. Den daglige ledelse af de to døgnafdelinger og 
skolen varetages af tre afdelingsledere, for skolens vedkommende ledes skolen af en 
skoleleder, hvis baggrund er en læreruddannelse samt en familieterapeutisk uddannelse. 
Personalet består p.t. af 6 lærere og 3 pædagoger 
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Udviklingscentret Familiehusene hører ind under Center for Børn & Familier. At skolen har 
været og stadig er en del af Udviklingscentret har bevirket, at skolen indgår i den faglige 
udvikling, som hele Centret har gennemgået gennem de sidste 15 år. En udvikling fra 
arbejdet ud fra miljøterapeutiske tanker og metoder og til i dag, hvor vægten ligger på en 
mere systemisk tilgang, med vægt på at se hvilke betingelser der er og kan udvikles for 
børn og forældre, for at sikre god udvikling for den enkelte elev. Metoderne tager bl.a. 
udgangspunkt i arbejdet med relations-udvikling, og en anerkendende tilgang til børn, 
familier og personale. Der arbejdes med størst mulig forældreinddragelse. 

 

Målgruppe: 
Børn fra 6 ï 12 år, normalbegavede børn, eller med mulighed for at udvikle sig fagligt 
såvel som personligt. Der er tale om børn i socio- emotionelle vanskeligheder. 
Da eleverne kan blive indskrevet når de er 11 ï 12 år, har vi elever, som kan blive 13 ï 14 
år mens de går i skolen. I 2008-09 har vi haft en gruppe af elever, som nu ligger i 
aldersgruppen 12 ï 14 år. Denne gruppe kaldes i dagligdagen òUngeklassenò. 
Der arbejdes ud fra en inklusionstænkning ï med henblik på inklusion i almenskolen, når 
det er muligt, eller et andet blivende skoletilbud. I Skolen på Familiehusene arbejdes der 
parallelt med den faglige indlæring, med social inklusion - at skabe et børnefælleskab, der 
gør det muligt for den enkelte elev at få anerkendelse fra såvel de andre børn som de 
voksne, i forhold til, hvad man er og hvad man kan.  
 

Skolens overordnede mål er: 

¶ At arbejde med målgruppen i længerevarende forløb, hvilket betyder, at der 
arbejdes sammen med almenskolen i indslusning og udslusningsforløb. 

¶ At give nærvær og faglige og sociale udviklingsmuligheder for den enkelte elev. 

¶ Sammen med forældrene er der fokus på elevens fritid og liv uden for skolen, SFO / 
klub og andet fritidsliv. Der etableres samarbejde med SFO/klub. 

¶ Et tæt forældresamarbejde, hvor forældre siger involveres i største mulige omfang i 
forhold til de forandringer, der skal ske for at sikre den nødvendige udvikling for 
eleven. 

 

Tilgangen til barnet: 

¶ At se barnet som et individ, men også som en del af fællesskabet. 

¶ At se på barnets ressourcer, men også arbejde med de betingelser, der danner 
grundlag for, at barnet er visiteret til Skolen på Familiehusene. 

¶ At have viden om barnets fortid, men koncentrere os om barnets nutid og fremtid. 

¶ At lærere og pædagoger ikke er terapeuter, men skal praktisere socialpædagogik 
for at støtte børnenes faglige og sociale udvikling. 

 

 

Skolen er, som tidligere beskrevet, organiseret i 3 grupper.  
 
I Børneskolen er der 2 grupper Børneklassen  og Ungeklassen.  Her arbejdes der med 
den fagrække, som eleven skulle have i sin hjemskole ud fra det faglige niveau, eleven er 
på. Fokus er på basisfagene dansk, matematik og engelsk. De øvrige fag gives som 
temaer spredt hen over året. Kreative fag inddrages løbende i den daglige fagrække og i 
temaerne. Der tages udgangspunkt i der, hvor eleven fagligt er, og arbejdes med den 
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nærmeste udviklingszone, samtidig med, at trinmålene ligger som en rettesnor, det, der 
skal arbejdes hen imod. 
Ud over arbejdet med det skolefaglige, stræbes der mod at skabe en kultur, hvor børnene 
lærer at være sammen med andre børn, give og modtage kontakt og indgå i sociale 
børnefællesskaber. 
Udgangspunktet er elevens ressourcer, at få fat i, hvad det er, eleven kan og er glad for, 
samt anerkende de styrker barnet har og udvikler i forløbet. 

 
I Familieskolen deltager forældrene, dels for at opleve deres børn som skoleelever, og 
dels for at støtte deres børn i de forandringer, der skal til, for at barnet igen trives og 
udvikler sig til en skoleelev, der kan fungere godt socialt i et kommende skoletilbud. 
Derudover er forældrene en vigtig ressource til støtte for barnet, og vil hen ad vejen måske 
opdage, at der findes andre måder at støtte sit barn, end man hidtil har gjort. I 
Familieskolen vil forældrene også møde andre forældre, og der få mulighed for at 
udveksle erfaringer og støtte hinanden i arbejdet. 
Når det overhovedet er muligt, forbliver eleven i sin hjemklasse på almenskolen 1- 3 dage 
om ugen, og der er et tæt samarbejde mellem de to undervisningstilbud. 

 

Medarbejdernes opgave / bestræbelser er: 

¶ At støtte eleverne i deres faglige udvikling, så de udnytter deres indlæringsmæssige 
potentiale. 

¶ At udvikle alle børns betingelser for at blive deltagere i sociale fællesskaber ï 
uanset deres særlige behov. 

¶ At tilrettelægge processer og rammer (udviklingsrum), der giver barnet mulighed for 
at blive en del af fællesskabet, hvor barnet mærker, at andre i fællesskabet har brug 
for det, og at udvikle fællesskabet ï fællesskabets normer og værdier, - således, at 
individuelle inklusionsprocesser får de bedste betingelser. 

¶ at støtte og udvikle børn og forældre til at udvikle kompetencer og kvalifikationer, 
der giver reelle valgmuligheder for at få indflydelse på eget liv. 

 

 
Skolen på Familiehusene får elever fra hele Greve kommune. Eleverne vedbliver at være 
tilknyttet deres hjemskole, ud fra den tanke, at når den ønskede udvikling og forandring er 
sket for eleven, kommer eleven tilbage til sin gamle klasse, hvis det overhovedet er muligt. 
Det kan også ske, at man finder frem til, at et andet skoletilbud er bedre for eleven enten 
en anden folkeskole eller en specialklasse, og i så fald, udskrives eleven fra sin 
hjemklasse og indskrives i den nye skole. 
 
Mens eleven går på Skolen på Familiehusene, arbejdes der med at afklare, hvilke 
betingelser for udvikling, der skal forandres og hvordan denne forandring kan ske med 
støtte fra skolen, forældre, fritidsinstitutioner og andre vigtige personer. 
Vi har et meget tæt samarbejde med forældrene om dette i dagligdagen: Dels er 
forældrene fysisk til stede i f.eks. Familieskolen, ved skolesamtaler og familiesamtaler, og 
dels er der hyppig telefonkontakt. Derudover har vi familiekolonier og uformelle 
familiearrangementer. 
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I dagligdagen lægges vægten på, at støtte eleverne i en sådan udvikling, at de kan indgå i 
kammeratskabsmæssige sammenhænge, få redskaber til at klare konflikter mere 
hensigtsmæssigt, blive bedre til at udtrykke egne behov og følelser ved hjælp af ord, og i 
det hele får en accept af egne muligheder og begrænsninger. 
 
Sideløbende med dette, støttes eleverne til at få gang i den faglige indlæring og styrkes i 
troen på, at de rent fagligt kan udvikle sig. Der udarbejdes individuelle undervisningsplaner, 
med overskuelige målbare mål. Der lægges op til undervisningsforløb, hvor eleverne skal 
samarbejde. i det omfang, det er muligt. Udgangspunktet for os er, at den faglige del skal 
styrkes, for derigennem styrkes elevernes selvværd og selvtillid. 
 
Vi har tæt samarbejde med PPR, dels deltager den tilknyttede psykolog i alle 
udviklingsmøder, og dels er der et tæt samarbejde i forbindelse med diverse udredninger 
af både psykologer og konsulenter. 
 

 

 Elevplaner og elevernes inddragelse i undervisningen 

 

 

Elevplaner og elevernes inddragelse i undervisningen  

 

Mål og rammer for arbejdet med elevplaner i Greve Kommune  

vedtaget af Børne- og Ungeudvalget 10. januar 2007  

 

De overordnede mål er, at elevplanerne udvikles som et aktivt og dynamisk redskab, 

der kan: 
1. Være med til at styrke dialogen mellem elev, forældre og skole samt at fastholde 

eventuelle aftaler mellem parterne 
2. Bidrage til den differentierede undervisning, så alle elever udfordres 
3. Bidrage til faglig og social udvikling for den enkelte elev 

 

De overordnede rammer for skolernes anvendelse af elevplaner er: 
1. Skolerne fastholder helhedssynet på barnet ved, at bidragene til elevplanen 

tager udgangspunkt i organiseringen af fagene inden for det humanistiske, det 
naturvidenskabelige og det praktiske/musiske område 

2. Elevplanerne skal være karakteriseret af korte, præcise formuleringer med 
udgangspunkt i trinmålene 

3. Skolerne skal i videst muligt omfang sikre elevinddragelse i forhold til elevens 
alder, så elevplanen bliver en integreret del af undervisningen 

4. Den aktuelle vurdering af eleven skal ses som en form for milepæl i stedet for 
standpunkt og med sigte på elevens fremadrettede udfordringer  

5. Arbejdstiden til elevplaner skal søges holdt inden for ressourcerne til 
teamsamarbejdet samt lærernes forberedelse og efterbehandling af 
undervisningen 

6. Skolebestyrelserne fastlægger derudover principper, jf. bekendtgørelsens § 4, 
stk. 2 

7. På baggrund af de overordnede mål og rammer og skolebestyrelsens principper 
træffer skolelederen beslutning om skolens anvendelse af elevplaner, jf. 
bekendtgørelsens § 4 stk. 3. 
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Mål og rammer for elevplaner og elevernes inddragelse i undervisningen på skolen 

 

Der udarbejdes elevplaner for den enkelte elev  jvn. Mål og ramme for elevplaner i Greve 

kommune. Eleverne inddrages løbende ,via individuel og fælles dialog, i det mere konkrete 

indhold af undervisningen, emner, fokusområder o.l I øvrigt henvises der til principper for : 

¶ Arbejdet med og  udformning af elevplaner. 

¶ Elevens inddragelse i undervisningen. 

¶ Årsplanens indhold vedr. evaluering. 

 

 Principperne kan ses på hjemmeside www.familiehusene. dk 

 

Formål :  

At sikre at der opstilles evaluerbare mål for såvel elevernes faglige som sociale udvikling. 

At sikre, at de faglige mål og sociale mål, der opstilles i handleplaner, elevplaner og på 

udviklingsmøder jævnligt evalueres og justeres. 

 

Indsats: 

Fagligt evalueres eleverne min. en gang om året med faglige test i dansk og matematik. 

Opstillede mål på udviklingsmøderne(se standard) evalueres ud fra et skriftligt oplæg hver 

3.-4. måned. 

Elevens funktion i skolekonteksten evalueres via skolesamtalerne (se standard  på 

hjemmesiden) hver 3.-4. måned. Der evalueres ud fra mål, opstillet på forrige skolemøde. 

De faglige mål tager udgangspunkt i trinmålene ï med den nødvendige hensyntagen til, 

elevens p.t. faglige niveau. 

Elevernes dags eller ugemål evalueres i klasse/gruppesammenhænge hver dag ï en gang 

om ugen. 

 

Resultat: 

At elever, forældre og lærere bliver bevidste om faglige og sociale fremgange og om, hvor 

der skal sættes ind i næste undervisningsperiode. 

At der er fokus på, hvad der giver god udvikling for eleven. 

At der er fokus på, om arbejdet i Skolen på Familiehusene skal fortsætte, eller eleven skal 

tilbage til almenskolen / i et andet skoletilbud 

 

 

Status 

I skoleåret 2008-2009 har der dels været arbejdet ud fra Damagerskolens model og dels 

forsøgt at benytte Uni-C, som skulle sammenfatte testresultater og elevplaner. 

Der  har været tekniske problemer med at benytte Uni-C, da Skolen på Familiehusene i 

http://www.familiehusene/
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skoleåret 2008-2009, ikke har haft praktiske og økonomiske muligheder for at blive  

tilknyttet Skole-Kom.,  

 

Der er benyttet en model, inspireret af Damagerskolen i stedet. I skoleåret 2009-2010 

benyttes den af OK udvalget udarbejdet òIndividueller elevplanerò 

 

Eks. 

 

Familiehusenes skole 

Elevplan for X 

 

Område Mål Tiltag/metode 

Faglige/intellektuelle At X bliver mere sikker i 

alfabetet og genkender 

bogstavernes lyde.  

At X kan skrive 

bogstaverne. 

At X  kan høre optil 4 

stavelser. 

 

At X bliver sikker i tallene 

fra 1-20. 

At X kan skrive tallene 1-

20. 

At X kan simple 

plusstykker. 

At han bliver fortrolig med 

simple minusstykker. 

 

Højtlæsning og 

lydtræning. 

Arbejde med konkrete 

materialer. 

Bøger med tydelige 

illustrationer af tekstens 

indhold. 

Klappe stavelser. 

Bogstavlege. 

Undersøge hvilke 

hjælpemidler der er 

brugbare for Lucas. 

Eksempelvis 

kugleramme, centicubes, 

lineal.  

Tallege. 

Social/emotionelle At X får troen på, at de 

andre gerne vil lege med 

ham. 

At støtte X til at give udtryk 

for, hvad han selv har lyst 

til. 

 

At tydeliggøre at han 

bliver inviteret til lege af 

de andre. 

At høre når X giver 

udtryk for, hvad han 

gerne vil. 

 

Sproglige/kommunikative At give udtryk for vrede og 

ked-af-det-hed på en mere 

alderssvarende måde. 

 

At anerkende når X giver 

udtryk for følelser på en 

alderssvarende måde 

Motoriske At styrke hans fin og Svømme undervisning. 



10 

grovmotorik. 

 

Idræt undervisning. 

Diverse øvelser og lege. 

Selvhjulpenhed At X bliver fortrolig i, 

hvordan vi starter dagen 

op.  

At X bliver mere 

selvhjulpen i at hænge sin 

jakke ud, hænge sin taske 

på plads og deltage i 

morgensamlingen. 

At X bliver bedre til at 

koncentrere sig i 

undervisningen 

 

At støtte ham til selv at 

hænge sine ting på 

plads, når han kommer 

om morgenen. 

At støtte ham i at tage 

sine bøger frem og rydde 

sine ting væk efter timen. 

At være tydelige i hvad X 

skal nå i timen. 

At støtte ham i at arbejde 

mere selvstændigt. 

 

Praksiseksempel 

Inddragelse af eleverne i forhold til det daglige målarbejde. 

 

Ungeklassen : 

I ungeklassen inddrages eleverne i delplanlægning af deres undervisning, ud fra den 

årsplan, som er fastlagt.  

I dansk, matematik og engelsk, inddrages den enkelte elev  ud fra en dialog om, hvor 

deres styrkesider og udviklingsbehov ligger. Et eksempel kunne være, at i matematik, kan 

der ud fra testningen vælges mellem, om man vil dygtiggøre sig / fordybe sig inden for det 

område, man nu mester tilfredsstillende, eller gå videre med nyt stof. 

 

I fag som historie, biologi ( natur/teknik) og religion , kan eleverne vælge sig ind på 

delprojekter, ud fra egene interesser Inden for det overordnede tema, der p.t. arbejdes 

med. 

 

De enkelte elever er selv med til at vurdere, hvor mange lektier, de kan klare at lave, 

således at de langsomt begynder at tage ansvar for at arbejde hjemme med stoffet. 

 

De musisk/kreative fag : Inden endelig fastlæggelse af indholdet i de musisk/kreative fag, 

drøftes med eleverne i et fælles forum, hvad deres ønsker for fag kunne være i næste 

periode.De forskellige ønsker indarbejdes så i tilrettelæggelsen af emner med musiske og 

kreative fag. Eks. Vil  skolen gennem hele året have en dag om måneden, hvor der laves 

mad/hjemkunsdskab.Denne organisering  er bl.a. kommet frem ved, at eleverne selv 

havde et stort ønske om at lære at lave mad, og at en stor del af vores elever p.t. har et 

fagligt niveau i forhold til 6. Klasse. 

 

Hver 14. Dag er der i ungeklassen målsamtaler. Her beslutter eleverne sig for, hvilke mål 
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de skal arbejde med de næste 14 dage. Eleven  kan have fokus på faglige og sociale mål, 

f.eks. at færdiggøre sin matematikbog i den næste 14 dagsperiode eller at øve sig på, at 

hente relevant hjælp, når de har behov for det. Eleverne evaluerer dagligt egne mål 

sammen med lærerne. 

 

Børneklassen: 

Hos de mindre elever, inddrages de  f. eks. I rækkefølgen af arbejdet med  òskalò opgaver , 

og n¬r man er fÞrdig med òskalòopgaverne, er der en rÞkke emner, man kan vælge 

imellem eks. arbejde på computer, arbejde i andre arbejdshæfter, sidde sammen med en 

kammerat og se/læse i opgavebøger, der eks, træner opmærksomhed , så somò Hvor er 

Holgerò bøger. 

Eleverne kan også inddrages i forhold til, hvad der hjælper dem til at forstå eller løse 

opgaverne ï skal det eks. Være talplade, klodser/cubes, er det bedst at skrive det på 

tavlen ï eller lignenede aktiviteter. 

De inddrages i forhold til sociale mål: 

Før frikvarterer og andre frisituationer tales der meget med eleverne om, hvad de skal lave 

i frikvarteret, sammen med hvem, hvor længe, hvad vil de gøre, hvis de bliver uvennenr, 

hvilke regler er der for legene o.s.v. 

De fælles rammer i klassen drøftes i fællesskab i snakketiden , hver dag, hvor eleverne 

kommer med deres bud på, hvad der fungerer godt og mindre godt, og hvordan de gerne 

vil have det. 

 

 

Familieskolen : 

I Familieskolen opstiller eleverne mål for arbejdet i skolehverdagen, sammen med deres 

forældre og skolens personale. Der arbejdes både med mål for samværet med andre og 

mål for, dagens  faglige arbejde. Sidst på dagen evalueres i fælleskab, hvordan arbejdet 

så er forløbet, og der scores ind på en skala fra 1 ï 4. 

Eksempelvis. En elev vælger sammen med de voksne, at hans mål for dagen er at arbejde 

godt i timerne, fordi han så ved, at han vil få en roligere dag. At arbejde godt indebærer, at 

sætte sig på sin plads, når timen starter, at tage bøger frem, række hånden i vejhret for at 

få den fornødne hjælp og lave de opgaver, han bliver sat i gang med. ( for en anden elev 

kunne det blot være en af ovenstående punkter, der bliver arbejdet med ). 

I løbet af dagen har forældre og lærere og ind imellem også de andre elever, fokus på, 

hvornår og hvordan  det lykkes at leve op til målene. I evalueringsrunden sidst på dagen, 

får eleven de positive tilbagemneldinge, således at der er fokus på, hvilke 

omstændigheder, der skal være til stede, for at det bliver en god skoledag. 

 

 

 

Overvejelser om udviklingen af den fremtidige praksis på området: 
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Dialogen med såvel elever som deres forældre skal vedblivende være en del af den 

måde,eleverne inddrages i og får medindflydelse og medansvar for egen læring. 

De individuelle elevplaner, der bruges pr. aug. 2009 er udviklet via OK projektet.  

Skoleåret 2009 ï 2010 bruges til at evaluere disse elevplaner for at se, om de er 

dynamiske nok, tager tilstrækkelig højde for de sociale og familiemæssige mål, der 

arbejdes med i Skolen på Familiehusene. 

 

Skolens ønsker til fremtidige udviklingsprojekter 

 I Ungehusene p¬ Familiehusene er der i 2009 udviklet en s¬kaldt òindsatsplanò, hvor den 

samlede indsats i forhold til barnet/familien samles, således at der er tydelige 

sammenhæng mellem ønsker om forandring, mål og opfølgning på målene på 

udviklingsmøder. 

 I indsatsplanerne er der primært betingelserne for personlig udvikling. På længere sigt vil 

skolen forsøge at koble den Indsatsplan sammen med den individuelle elvplan udarbejdet 

af OK projektet., således at forandringerne af både de familiemæssige, sociale og faglige 

betingelser beskrives i en fælles udviklingsplan. 

 

 

 

 

Skole-hjem samarbejde 

 

Skole-hjem samarbejde  

Børne- og Ungeudvalget vedtog på sit møde i august 2006, at god kvalitet i 

forhold til skolehjemsamarbejdet er: 

Å At b¬de forÞldre, lÞrere og skoleledere indg¬r i ligevÞrdigt og tillidsfuldt 

samarbejde om det fælles ansvar for den enkelte elevs udvikling, undervisning 

og opdragelse. 

Å At skolen fra indskrivningstidspunktet og til eleven forlader skolen, holder 

forældrene fast på, at de har et betydeligt medansvar for, at børnene lærer noget 

og at børnene udvikler deres vedholdenhed. 

Å At forÞldrene p¬tager sig opgaven som opdrager, sßrger for at barnet mßder 

læringsparat i skole, støtter op om skolens arbejde med at sikre et sobert sprog, 

hvor børnene lytter til hinanden. 

Å At forÞldrene bakker op omkring lektier, stßtter barnet i at vÞre nysgerrigt og 

engageret og samtidig respekterer lærernes faglighed. 

Å At forÞldrene p¬tager sig det primÞre opdragelsesansvar og samtidig sørger 

for, at alle børn møder læringsparate op i skolen. 

Å At lÞrerne udover at leve op til kvalitetskravene beskrevet under lÞrerdelen 

også indgår i en ligeværdig dialog med forældrene om udviklingen af det enkelte 

barn, den enkelte klasse, den enkelte årgang og hele skolens udvikling. 
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Mål og rammer for Skole-hjem samarbejde på skolen 

Skolens overordnede mål er: 

¶ Sammen med forældrene er der fokus på elevens fritid og liv uden for skolen, SFO / 
klub og andet fritidsliv. Der etableres samarbejde med Sfo/klub. 

¶ Et tæt forældresamarbejde hvor forældre involveres i størst muligt omfang i forhold 
til de forandringer der skal ske, for at sikre den nødvendige udvikling for eleven. 

 

Familiearbejdet. 

Når en elev starter i Skolen på Familiehusene, er forventningen at forældrene involveres i 

videst muligt omfang, og er indstillet på at indgå i en eller flere af de forældreaktiviteter, 

Skolen på Familiehusene tilbyder. Forældrene er den vigtigste personer i barnets liv, og 

det er en stor forandring, der skal ske for eleven. Forældrene er dem, der kender deres 

barn bedst, og derfor sidder inde med forældreekspertisen. Kombineret med, lærerens / 

skolepædagogens viden om  børns udvikling i almindelighed, kan det føre til at begge 

parter sammen, kan støtte barnet bedst muligt i de læringsprocesser, der skal foregå. 

 

Denne inddragelse kan have mange former f. eks.: 

¶ Familiekolonier, hvor hele familien kan deltage, men minimum en forælder og 
barnet. 

¶ Forældregrupper, hvor bestemte temaer kan tages op til fælles drøftelse, og hvor 
forældrenes forskelligartede erfaringer kan bruges. 

¶ Familieskolen, hvor man sammen med barnet arbejder med at støtte eleven i at 
udvikle faglige og sociale færdigheder. 

¶ Familiesamtaler, hvor den enkelte familie taler om selvvalgte emner, og om ting og 
samspil, de gerne vil forandre i familien. 

¶ Deltagelse i Flerfamiliegruppen, Greve kommunes tværfaglige tilbud, hvor man i en 
periode arbejder sammen med andre familier med de ønsker om forandring, den 
enkelte familie kunne have. Flerfamiliegruppen holder til på Familieværkstedet. 

¶ Skolesamtaler, hvor skolegangen drøftes. 

¶ Udviklingsmøder, hvor der fastsættes og evalueres mål for arbejdet på Skolen på 
Familiehusene. 

¶ Hyppig telefonkontakt 

 

Mulighederne er mange, og hvordan inddragelsen skal foregå aftales med familien og 

personalet, men det forventes at man indgår i min. To af aktiviteterne 

 

Se endvidere beskrivelsen på Udviklingscentret Familiehusene hjemmesider, 

hvor  òprincipperne for  forÞldresamarbejdetò ligger. 

 

Sidste års ønske om udvikling var følgende : 

Udvikling af familiearbejdet i Skolen på Familiehusene ud fra flerfamilietanken. Det kan 
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foregå som familiekolonier, familieaktivitetsdage og konkret i vores Familieskole. Bodil 

Burian inddrages i dette arbejde i skoleåret 2008-2009 

 

Status: 

Familieskolen har i skoleåret 2008-2009 været afholdt 5 uddannelsesdage  med Bodil 

Burian, om flerfamiliearbejde. Uddannelsesdagene blev holdt sammen med personale fra 

Forældrehusene. 

I skoleåret 2008-2009 er der i Ungeklassen holdt en dag med Judith Klitgaard, hvor man i 

fælleskab har forberedt deres opstart på forældretenmadage, ud fra teorier om 

flerfamiliearbejdet. 

 

I skoleåret 2008 ï 2009 har der været afholdt  2 familiekolonier, hvor der alt i alt deltog ca 

30 elever og forældre og søskende. På Familiekolonien blev der arbejdet med 

flerfamilieaktiviteter, hvor forældre og børn arbejdede med deres indbyrdes samarbejde. 

Forældrenes egne udsagn var , at flerfamiliekolonien var brugbar fordi : 

¶ Man kunne se, hvordan andre forældre klarede konflikter, og få gode ideer fra dem. 

¶ At  man var sammen med andre forældre og lærere/pædagoger på en anden måde. 

¶ At man fik snakket samvær med andre forældre og børn, og fik talt om deres 

måder,at klare situationer med deres børn på. 

¶ Det var rart at se vores børn i socialt samvær, og se vores børns måde at være på, 

i større sociale grupper. 

 

For de ældste elevers vedkommende . der er afhold en  forældretemaeftermiddag, hvor 

Ideen om at holde temaaftener er  forelagt. Forældrene tog rigtig godt imod ideeen, og der 

er på nuværende tidspunktplanlagt  3 temadage i skoleåret 2009 ï 2010 . Forældrene er 

selv kommet  med ideen til de temaer, der tages op. Det første bliver et tema om alkohol, 

hvor forældre og unge i fælleskab for drøftet forskellige problemstillinger i forhold til brugen 

af alkohol. Temadagene vil arbejde ud fra flerfamiliemetoder. 

 

Praksiseksempel 

Lærerne er af Judith Klitgård blevet inspiration til metoderne for flerfamiliearbejde, bl.a. 

hvordan medinddrage og få forældrenes accept af at arbejde med temadage for forældre 

og unge. Derefter inviteredes forældrene til et møde, hvor iden blev fremlagt, og 

forældrene havde mulighed for at sige noget om, hvad temadage skulle indeholde / ikke 

indeholde, for at de ville engagere sig i og deltage på temadagene. Resultat : Alle forældre 

mødte op og der var stor opbakning til ideeen. Der kom flere gode temaer på bordet,som 

der efterfølgende er lavet en møderække ud fra. 

 

Overvejelser om udviklingen af den fremtidige praksis på området: 

Ungegruppen. 

Lærerne fra ungegruppen vil gerne, på sigt, udvidde forældrearrangementer med 
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temadage á 3 ï 5 på et år, og hen ad vejen inddrage metoderne fra flerfamiliearbejdet i 

højere grad. 

Familiekolonierne er et fast tiltag i Familieskolen, og der vil løbende blive inviteret forældre 

fra Børneklassen, som ønsker at deltage. 

 

Skolens ønsker til fremtidige udviklingsprojekter. 

At udvikle flerfamiliearbejdet i en skolegruppe. 

Ungegruppen ville gerne arbejde frem mod at unge + familie tog på en week-end 

overnatning, hvor òtemadageneò blev til en tema-week-end. Dette vil først ske, når 

temadagene er godt implementeret. 

 

 

Fokusområde 4: Inklusion og specialpædagogisk bistand på normalområdet 

 

 

Definition: òSpecialpædagogisk bistand gives til elever, hvis udvikling kræver 

en særlig hensyntagen og støtte, som ikke alene kan understøttes indenfor 

rammerne af den almindelige undervisning.ò 

(Specialpædagogisk bistand omfatter:  Rådgivning til forældre, lærere, 

pædagoger m.v., specialundervisning i folkeskolens fag og fagområder samt i 

funktionsmåder og arbejdsmetoder, særlige undervisningsmaterialer og tekniske 

hjælpemidler,praktisk medhjælp.) 

 

Fokusområdet er en del af Partnerskabs-samarbejdet, hvor der er anført 

nedenstående ønskede tilstande: 

A: Flest mulige elever undervises i nærmiljøet, og det pædagogiske personale 

samarbejder om mangfoldighed i tilrettelæggelse og organisering af 

undervisningen. 

B: Der er tidlig målrettet læseindsats og hurtig opfølgning på identificering 

af elevens behov. 

 C: Der er en værdsættende og anerkendende tilgang til den enkelte 

elev, og eleven får en positiv og tydelig tilbagemelding på selv det 

mindste fremskridt. 

 

Brug af holddannelsestimer skal indgå i dette punkt. 

 

 
 

Mål og rammer for Inklusion og den specialpædagogiske bistand på skolen 

 

Da  Skolen på Familiehusene er et specialpædagogisk tilbud til Børn ï og familier ï efter 

servicelovens § 40 stk.2.1. er alt arbejde i Skolen på Familiehusene socialpædagogisk 

bistand, og som sådan beskrevet dels i indledningen, og dels løbende i rapporten. 
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Familiehusene ligger ikke på en folkeskolen, men på egen matrikel, Strandmarken 45 samt 

55, 2690 Karlslunde. 

 

Et af formålene med Skolen på Familiehusene, er at eleverne skal inkluderes i 

almenmiljøet i det omfang, det overhovedet er muligt, og eleverne vedbliver at gå i de 

fritidstilbud, de gik i, inden de blev visiteret til Skolen på Familiehusene. 

Indfaldsvinklen til arbejdet med eleverne er anerkendende og med fokus på ressourcer og 

udvikling. 

 

I det omfang, det overhovedet er muligt ,arbejdes der hen mod inklusion i almenskolen. 

Inklusionen kan have flere former : 

¶ Eleven går 1-3 dage i Familieskolen i Skolen på Familiehusene sammen med en af 

sine forældre, og de resterende dage i sin hjemklasse i almenskolen. Der er tæt 

samarbejde mellem almenskole, specialskole og forældre. 

¶ Eleven har hele sin skolegang  i Skolen på Familiehusene, men sigtet er, at eleven 

skal tilbage til sin klasse i almenskolen, og der  er i hele forløbet et samarbejde med 

tildligere lærere/klasselærer. Tidligere klasselærer deltager i alle udviklingsmøder, 

sammen med personalet fra SFO, hvor eleven stadig har tilknytning til. I det 

omfang, det kan lade sig gøre, deltager eleven i udvalgte fag sammen med sin 

klasse i almenskolen. 

¶ Eleven  skal inkluderes i almenskolen, efter at have tilbragt hele sin skoletid i 

specialskolen. Sammen med den folkeskole, eleven fremover skal gå på, 

arrangeres der et inklusionsforløb, hvor eleven gradvis deltager i timerne i 

almenskolen. Lærere fra Skolen på Familiehusene deltager i denne periode i 

almenskolen, og tilstedeværelsen nedtrappes successiv, efter fælles aftale mellem 

almenskolen og specialskolen. 

 

 

 

Status 

Ungeklassen : 

I skoleåret 2008-2009, har der ikke været elever i ungeklassen, som kunne inkluderes i 

folkeskole. Heller ikke deltids. P.t. er der en elev, som vi forsøger at lave en skolepraktik til 

i folkeskolen, for at afdække mulighederne for inklusion. Der er endnu ikke fundet en egnet 

klasse. Desuden er en elev ved at blive introduceret til PileMølle produktionsskole. 

I løbet af skoleåret 2009-2010 vil der være en muligvis 2 elever mere, hvor der skal 

undersøges, om en inklusion i folkeskolen, ville være en mulighed. 

 

Børneklassen : 

Ingen elever fra denne gruppe er blevet inkluderet i almenklasserne, men der er sket 

inklusion i forhold til specialklasse på hhv. Tjørnelyskolen og Tune skole. 
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Familieskolen : Af de 7 elever, der i løbet af 2008-2009 har gået i Familieskolen, er tre elev 

i gang med inklusion på hhv. Tjørnelyskolen og på Lundegårdskolen. En elev er nu helt 

inkluderet i sin tidligere klasse., 2 elever flyttede til Børnegrupperne og derfra ud i 

specialklasser på hhv.Tune og Tjørnelyskolen, og 2 elever går fortsat i Familieskolen. 

 

Praksiseksempel 

Ungeklassen. 

Gennem et længere tidsforløb, har folkeskolerne undersøgt, om de havde 

plads/tid/overskud til at indgå i en praktikordning. På nuværende tidspunkt har den ene 

skole måttet sige fra på 6.årgang, idet ingen af de 6. Klasser der findes på skolen, har 

mulighed for at gå ind i en praktikordning. Der undersøges med den anden skole i 

området, om der kan etableres praktik der. 

 

Familieklassen : 

Eleven gik gennem 5 måneder i Familieskolen, og var i sin hjemklasse to dage om ugen. I 

løbet af 2008-2009, er tiden i hjemklassen øget, og lærere fra Familieskolen har dels 

deltaget i inklusionen  i almenskolen og dels deltaget i samtaler med forældre og lærere. 

Der har været afholdt forældremøder, hvor læreren fra Familieskolen har deltaget, for at 

tale med forældregruppen om, hvordan komme tilbage til sin klasse, når man har lavet om 

på sin adfærd ï og hvordan få støtte til at kunne fungere med den nye adfærd, og ikke 

blive presset tilbage i den gamle rolle. 

 

Overvejelser om udviklingen af den fremtidige praksis på området: 

Gennem skoleåret 2008-2009 har der været arbejdet på vores ønske om en hurtigere 

visitation og et tættere samarbejde med almenskolerne i forhold til den målgruppe, 

Familieskolen kan tilbyde specialpædagogisk bistand til. 

 

Der har været afholdt møder med såvel udvalgte skoleledere , som med chefen for center 

for B&F samt chefen for Center for Skoler ). Alle parter har udtalt stor tilslutning til 

projektet. 

Der er blevet udarbejdet en projektbeskrivelse. P.g.a. forskellige forhold i almenskolen, er 

projektet endnu ikke sat endeligt i værk, men forventes at sættes i værk i løbet af efteråret 

2009. 

Hver af de udvalgt skoler får adgang til en plads i Familieskolen, hvor indstillingen til 

skolen sker via dialog og indstillings udvalget, og visitationen går via Familieskolen og den 

pågældende skole. CVI orienteres. Disse tre pladser er beregnet til elever, som kan 

fortsætte ders skolegang i almenskolen, min. 2 dage om ugen, og hvor forventningen er, at 

eleven kan være tilbage i sin hjemklasse på fuld tid efter 3 ï 6 mdr. 

 

Skolens ønsker til fremtidige udviklingsprojekter 
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¶ Hurtigere visitering til Familieskolen : se ovenstående beskrivelse. 

 

¶ Udvikling af metoder  i arbejdet med familier af anden etnisk herkomst end dansk, i  

iførste omgang arabisk. 

For at fremme samarbejdet med familier af anden etnisk herkomst end dansk, ønsker vi at 

oprette en uddannelsesstilling i vores Familieskole, for en person med arabisk baggrund. 

P.t. arbejdes der meget via tolk i forhold til familier med arabisk baggrund, og dette giver 

ikke den nødvendige direkte dialog. Vores sigte er at udvikle metoder, hvor vi kan komme 

til at arbejde mere direkte, således af forældrene i større grad bliver i stand til at støtte 

deres børn til at fungere bedre i almenskolen, og forældrene kan få en bedre forståpelse 

for, hvad de skal bagge op om, og hvordan. Der søges via pulje i Integrationsministeriet og 

undervisningministeriet.. 

 

 

Dansk som andetsprog 

 

Tilrettelæggelse af undervisningen i dansk som andetsprog  

Definition af tosprogede bßrn: òVed tosprogede bßrn forst¬s bßrn, der har et 

andet modersmål end dansk, og som først ved kontakt med det omgivende 

samfund, eventuelt gennem skolens undervisning, lÞrer dansk.ò 

Dansk som andetsprog kan foregå som en integreret del af den almindelige 

undervisning (en dimension i faget) eller som en særlig og supplerende 

undervisning i dansk som andetsprog. 

 
 

Mål og rammer for tilrettelæggelse af undervisningen i dansk som andet sprog på skolen 

 

Skolen på Familiehusenes er ikke tildelt specielle ressourcer til en decideret 

sprogundervisning.  

Det er meget varierende, hvor mange tosprogede elever, vi har. P.t. har vi en elev. 

 

Tosprogede elever screenes af PPR, hvis denne screening ikke har fundet sted før , eller i 

forbindelse med, visiteringen til CVI. 

 

Hvis screeningen viser, at der er behov for sprogstøtte, aftales der med PPR, hvordan 

denne bedst muligt gennemføres. Undervisningen tilrettelægges ud fra den enkelte elevs 

behov både hvad angår pædagogik og indhold. Der inddrages hjælpemidler, bl.a. IT, hvor 

det er formålstjentligt. 

 

Skolen på Familiehusene har  ikke elever, som først kommer i kontakt med det danske 

sprog ved indskrivning på skolen, idet alle elever visiteres fra almenskolen. 

 

Se endvidere beskrivelsen på Udviklingscentret Familiehusene hjemmesider, 
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hvor òprincipperne for dansk som andetsprogò ligger. 

 

 

Status 

Vi har p.t. 1 elever af anden etnisk herkomst end dansk. Hans sproglige udvikling er  vi 

opmærksom på, og han er blevet sprogscreenet, for at vi kan arbejde sprogligt mere  

kvalificeret. Han har ikke i indeværende år fået særlige sprogtimer, men via konsulent fra 

PPR, er vi blevet vejledet til, hvordan sprogstimuleringen skal gribes an i det daglige 

skolearbejde. 

 

Overvejelser om udviklingen af den fremtidige praksis på området: 

Da vores grupper er så små, vurderer vi, at vi i langt de fleste situationer, vil kunne give 

sprogstimulering i forbindelse med det daglige arbejde. Det, der skal være 

opmærksomhed i forhold til er, om og hvordan eleven forstår indholdet af det, der 

kommunikeres i forhold til.  

Dette er noget, vi også skal være opmærksomme på i forhold til vores andre elever, som 

også kan have vanskeligheder i forhold til sproget, grundet neurologiske vanskeligheder 

eller fordi, de ikke er blevet sprogligt stimuleret tilstrækkeligt gennem deres opvækst. 

 

Der, hvor vi ser, at her skal en større indsats ind, skal der samarbejdes med med 

fremmedsprogskonsulenterne på PPR . 

 

Fokus vil også være på elevens forståelse og tilegning af sit primære sprog, idet forskning 

viser, at modersmålet er tæt forbundet med identitetsudvikling, og det er netop denne side 

af eleven, der også arbejdes med i Skolen på Familiehusene. Elever, der både er svage i 

eget sprog og dansk, er ofte meget dårligt stillet i en skolekontekst. 

Et ønske for fremtiden ville være, at der var afsat midler til modersmålsundervisning, for 

derigennem at styreke elevens sproglige kapacitet. 

 

 

Skolens ønsker til fremtidige udviklingsprojekter 

 

Skolen har p.t. ikke planer om at lave projekter inden for netop dette område, men satser 

på udviklingen i forhold til familier af anden etnisk herkomst på anden vis. 

Se  beskrivelsen under fokusområde 4 ï Inklusion og specialpædagogisk bistand på 

normalområdet. 
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Læseløft og LUS 

 

Læseløft  og LUS 

Læseløft er betegnelsen for en foregribende skriftsproglig metodik, hvor elever, 

der ikke er kommet godt fra læsestart, undervises individuelt i en meningsfuld 

sammenhæng. 

Læseløft bygger på nordisk forskning og udviklingsarbejder. Det metodiske 

oplæg forener en meningsfuld, autentisk og funktionel læse- og 

skriveundervisning med et systematisk og gradueret arbejde med sprogets 

mindste detaljer. 

Læseløftet er et supplement til de læsemetoder, der i øvrigt bruges på en skole. 

 

Lus beskriver i alt 20 trin af børns læseudvikling i hele skoleforløbet. På hvert trin 

beskrives elevers læsemåde. 

Den viden skal læreren bruge til at vurdere, hvordan elevens undervisning skal 

tilrettelægges, så læseudviklingen støttes bedst muligt. 

Se i øvrigt referat af møder i Børne- og Ungeudvalget den 31. januar og 7. marts 

2007 samt den reviderede òPjece til LÞselßftò. 

 

 
 

Mål og rammer for arbejdet med Læseløft og LUS på skolen 

Rammerne for læseundervisningen i Skolen på Familiehusene: 

 

¶ At læseundervisningen tilrettelægges individuelt. 

¶ At alle elever har minimum det antal dansktimer som anbefalet i bekendtgørelsen. 

for Greve kommune. For de mindre elever er der dansk hver undervisningsdag. 

¶ At alle elever testes i dansk mindst 1gang om året. 

¶ At elever med store læsevanskeligheder arbejder med kompenserende 

undervisningsmaterialer så som CD-ord, bog/bånd og lignende materialer. 

 

Målet for læseundervisningen er: 

¶ Alle elever kommer i gang med læseprocessen. 

¶ Alle elever styrkes i deres læseproces. 

 

At forældrene inddrages i videst muligt omfang i forhold til at støtte eleverne i deres 

læseudvikling 

I Skolen på Familiehusene, har der altid været fokus på, at styrke eleverne læseevne og 

læselyst. Faget dansk har været prioriteret højt, idet der er dansk på skemaet hver dag for 

de mindre elever. På skolesamtalerne hver 3.måned indgår standpunkt for læsning samt, 

hvordan forældrene kan støtte op om dette. 

Biblioteket i Karlslunde benyttes som skolebibliotek, og benyttes flittigt i forbindelse med 

undervisningen.  Af forskellige årsager har der ikke for alle elever været muligt, at læse 
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hjemme, så fokus har været på arbejdet i skolen. Efterhånden som omstændighederne 

ændrer sig, og forældrene har fået mere overskud, er den daglige læsetræning også sket i 

hjemmet. 

 

Status 

 

Testning med Ord 64 og 120 foretaget systematisk 1gang om året. Hvor der desuden har 

været brug for at danne sig et mere specifikt overblik over elevens læse- / staveudvikling, 

er der samarbejdet med læsekonsulent fra PPR, og eleven er blevet testet med IL 

læseprøver. 

 

Lærergruppen har i efteråret foråret 2009  haft en halv temadag med Dorthe Tune, hvor de 

grundlæggende tanker i forhold til læseløft og LUS er gennemgået. 7  lærere deltager i 

efterår 2009 forår 2010 i læsekursus  i Greve Kommune regi. 

 

Der er i alle grupper indført daglige læsetræning  15-20 min. Om dagen ï ( se eksempeler 

neden for). 

 

Praksiseksempel 

Ud fra den faglige testning ï og med inddragelse af læsekonsulent fra PPR, tilrettelægges 

en undervisning, der indeholder elementerne sproglig opmærksomhed, oplæsning, 

sprogtræning og daglig læsetræning. 

 

Eleveksempel: 

En af eleverne ville ikke modtage hjælp i dansktimerne, og kunne derfor ikke komme 

videre i sin danskudvikling. Eleven blev testet af Dorthe Thunø. Testresultatet viste, at 

eleven så for vidt kunne læse, også hastighedsmæssigt, men at han var så usikker på 

egen formåen, at han ikke turde hente hjælp til det faglige. Eleven skulle  vises 

opmærksomhed i forhold til bl.a. højtlæsning, så han fik tillidt til, at han rent faktisk godt 

kunne læse og tro på, at det var rigtigt, det han læste. Derudover skulle der trænes 

samtale og forståelse.  

Eleven fik hver dag 20 minutter, hvor han sammen med en af lærerene fra klassen læaste 

højt, og samtalete om teksten. Dette stod på i fra marts og til sommerferien. Resultat : 

eleven fik lavet sine opgaver med en anden kvalitet, og belev bedre opg bedre til at 

modtage hjælp fra den voksne, og tro på, at det han lavede var godt nok. Opgaver, der 

tidligere ikke blev lavet, da han ikke turde modtage hjælp, blev nu lavet. 

 

Overvejelser om udviklingen af den fremtidige praksis på området: 

Testning af elever hvert halve år med OS og MAT. 

Inddragelse i højerer grad af PPRs læseeksperter. 

Begynde uddannelse af 2 læseeksperter i løbet af 2009-2010. 
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Skolens ønsker til fremtidige udviklingsprojekter 

Fortsat fokus på mere systematisk læseløft samt uddannelse af flere lærere i 

begynderlæsning. Systematisk testning. 

Uddannelse af to læseeksperter på Familiehusene. 

Fortsætte fokus på den systematiske testning og det systematiske arbejde med læseløft. 

 

 

Skolens sundhedspolitik pr. 1. marts 2009  

 

Visioner for Greve Kommunes sundhedspolitik 

 

¶ Greve vil være en foregangskommune på sundhedsområdet 

¶ Greve vil være en sund kommune, hvor borgerne oplever en høj grad 
af livskvalitet 

 
Skolens sundhedshedspolitik skal være offentlig tilgængelig på skolens 
hjemmeside. 

 

 
 

Skolens sundhedspolitik 

Kostpolitik på Familiehusene:  
Godkendt af Familiehusenes SU d. 26.2.08: 
 

Formål: 

Børn og unge på Familiehusene tilbydes en sund, varieret og alsidig kost, 

med begrænset indhold af sukker, fedt og tilsætningsstoffer. 

I videst mulig omfang benyttes økologiske varer. 

Maden sammensættes ud fra de almene/anbefalede kostråd. 

(Vi søger konkret vejledning fra diætist/kostvejleder, og opfølgning hertil hvis 

vi for eksempel. har børn, som er fejlernæret, over- eller undervægtige.) 

 

For skolen gælder: 

Skolen følger de generelle linjer for kostpolitik på Familiehusene. 

Morgenmad: 

Skolen tilbyder børnene morgenmad i form af havregryn, i de tilfælde, hvor det 

viser sig, at de ikke har fået spist morgenmad hjemmefra. 

Frokost: 

Det sikres, at børnenes frokost holdes inden for den vedtagne kostpolitik (se 

afsnit om madpakker). I tvivlstilfælde, er man i dialog med forældrene om 

kostens betydning for børnenes trivsel og indlæring. 

Mellemmåltider: 

Alle skolebørn tilbydes frugt og grønt som mellemmåltider i løbet af dagen. 

Frugt og grønt kan skæres ud, anrettes og stå tilgængeligt i frikvarterer. 
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Drikkevarer; Slik og guf: 

Se vejledning under de nævnte punkter. 

Motion: 

Der er ugentlige svømmetimer og gymnastiktimer for alle børn. De største 

elevers gymnastiktimer kan foregå i fitnesscenteret, ligesom de store børn kan 

få tilbudt et kort til fitnesscentret i lighed med unge i Ungehuset.  Børnene 

opfordres til at lege udenfor i frikvarterer, gerne i forbindelse med, at de 

voksne deltager og inspirerer til nye lege. 

Skolen er løbende i dialog med forældrene med fokus på, til at finde 

fritidstilbud til børnene med vægt på idræt og bevægelse. 

 

Praksiseksempel ï hvordan vil skolen arbejde med sundhedspolitikken? 

I praksis : 

 Alle elever tilbydes en portion havregryn og mælk, hvis de ikke har nået eller                       

fået nok at spise om morgenen. Sukkerindtaget reduceres kraftigt, idet man kun må 

komme en tsk. Sukker på sine gryn. Ligeledes vejledes der mht. sukker i te . 

 

2 elever har benyttet denne ordning. Resultatet har været, at eleverne har haft større 

koncentration, og for den ene elevs vedkommende blev det tydeligt, at hvis han af en eller 

anden grund en dag ikke fik morgenmad, kunne han slet ike komme i gang med arbejdet, 

og dagen blev meget bøvlet for ham og alle omkring ham. 

 

Der har været en løbende dialog med forældrene om, hvad årsagerne var, til den 

manglende morgenmad, og hvad man har kunnet ændre i hjemmet. 

 

To gange om dagen tilbydes der frugt/grønt. Frugten er skåret ud i indbydende stykker, og 

serveres omhyggeligt og tiltalende, således at eleverne får lyst til at spise det. Alle elever 

har taget godt fra af den tilbudte frugt/grønt, når tingene er blevet serveret appetitligt, og 

skåret ud i mindre stykker. Hvis frugten blev serveret hel, var der mindre afsætning. 

 

Der serveres vand, te eller mælk til frokost. Ingen elever har haft saft med i skole i 

perioden. 

 

Ved fødselsdage reduceres der i indtagelse af kager m.v. dette har været det sværeste 

sted at sætte ind. Det er et stort indhug i de traditioner, der er i forhold til fødselsdage. 

Alligevel er mængden af kager og slik reduceret. 

 

To gange om ugen har alle elever deltaget i hhv. gymnastik/fittnesscenter og svømning. 

Da Greve Svømmehal har været lukket gennem længere tid, er der i disse timer 

arrangeret andre fysiske aktiviteter ud af huset, hvor eleverne har bevæget sig. Det har 

været ture til skove, Karlslunde kalkgrav og diverse boldspil. 
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Overvejelser om udviklingen af den fremtidige praksis på området: 

Ovenstående praksis i forhold til fysisk aktiviteter og fokus på mindre sukkerindtag 

fortsætter fremover.  

Vi ville også meger gerne fortsætte ordningen med morgenmad samt frugt i løbet af 

dagen,i  skoleåret 2009-2010 ud, idet den har givet elever, som har været mere 

nærværende. Både elever og forældre er meget tilfredse med ordningen. 

Men meget tyder på, at dette tilbud  må vi lukke ned her i efteråret 2009. Grunden er  de 

sidste kommunale sparekrav august 2009. Hvis det overhovedet bliver muligt at fortsætte 

ordningen ud fra det kommende budget , vil dette ske. 

 

 

Skolens arbejde med Tema-SFO 

 

Skolens arbejde med Tema-SFO 

Formålet  er at tydeliggøre grundlaget for SFOôernes virksomhed og dermed 

skabe endnu bedre muligheder for et forpligtende samarbejde mellem skolens 

undervisnings- og fritidsdel. En fælles pædagogisk platform. 

 

 
 

Mål og rammer for Skolens arbejde med Tema-SFO 

 

Flest mulige elever, der går i Skolen på familiehusene, fortsætter i deres fritidstilbud / SFO. 

SFO-personale inddrages i arbejdet med eleven ved : 

¶ De deltager som teamdeltager på alle udviklingsmøder. 

¶ Der holdes tæt kontakt mellem Skolen på Familiehusene og SFO, via tovholder fra 

Skolen på Familiehusenes og kontaktpædagogen fra SFO. Dette kan ske enten via 

arbejdsmøder eller via telefon og skriftligt kontakt. 

 

Status 

I de allerfleste sager, har der været repræsentanter fra den enkeltes elevs fritidstilbud til 

udviklingsmøderne. Dette giver et godt indblik i elevens liv uden for skolen og familien, og 

viser meget om, hvad eleven mestrer i andre sammenhænge end skolesammenhænge. 

 

Da vi har haft en del elever i specialgruppen tidligere Mosede SFO, nu Gersager SFO, har 

vi også haft et tættere samarbejde med dem. 

 

Det viser sig også, at der skal et specielt fokus på at afsætte den nødvendige tid til  

samarbejdet, idet skolefolk og SFO/klub folk arbejder forskudt af hinanden, hvilket 

besværliggøre fælles samarbejdstid. 

 

I OK regi, er der udarbejdet en samarbejdskontrakt mellem Klub og specialskoler, hvor det 

nærmere er præciseret, hvilket samarbejde, der mere specifikt skal finde sted i forhold til 
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de vanskeligheder, barnet/den unge står i. 

 

En lignende standard / kontrakt er i udarbejdelse i forhold til SFO samarbejdet. 

 

Overvejelser om udviklingen af den fremtidige praksis på området: 

Vi ønsker stadig, at vores elever fortsætter i almenmiljøet, i den udstrækning, det 

overhovedet kan lade sig gøre, idet vi mener, at en tættere kontakt til almenmiljøet, dels 

giver eleven muligheder for at føle sig òs¬ normalò som muligt, og dels giver en mulighed 

for en bredere kammeratskabsflade, og dermed blive medlem af børnefællesskaber. 

Der er også få af vores elever, som slet ikke har glæde af at bevæge sig i de store 

SFOér/klubber, og som ikke umiddelbart kan få glæde af børnefællesskaber, idet de 

endnu ikke har udvikle tilstrækkelige kompetencer. Alligevel har disse børn længslen efter 

at være en del af fælleskabet. 

Vi ville derfor meget gerne indgå i et mere forpligtende samarbejde med specialSFOérne, 

således at man i fælleskab kunne inkludere disse elever i Børnefælleskaber. 

 

Skolens ønsker til fremtidige udviklingsprojekter 

I første omgang, vil vi tage kontakt til lederen af Gersagerskolens  SFO -  og 

stuepædagogen i specialgruppen, for at se på, om det er muligt at samarbejde mod 

inkludering af den elevgruppe, der ikke p.t. profiterer af at gå i de store børnegrupper. 

 

 

  

Sammenfattende vurdering af det faglige niveau på skolen 
 

 

Der foretages en vurdering på skolen med angivelse af styrkeområder og 

områder med behov for forbedringer bl.a. ud fra fx. ønskede tilstande. 

Sammenfatningen skal omfatte følgende indikatorer: 

A. Resultater af interne test (fx. læseresultaterne) 

B. Resultater af eksterne test (fx. De afsluttende prøver) 

Ovenstående i sammenligning med skolens udvikling på områderne 

(selvevaluering) og fx. i sammenligning med kommune- & landsresultater. 

Derudover kan følgende indikatorer indgå i sammenfatningen: 

1. Skolens timetalsfordeling 

2. Brug af timer til holddeling 

3. Det lærerfaglige niveau 

4. Skolens læringsmiljø 

5. Skolens arbejde med læringsmål (årsplaner, elevplaner) 

6. Udvalgte faglige fokusområder i indgåede aftaler med Center for Skoler  
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7. Videndeling på skolen (evidens om, hvad der reelt gør undervisningen bedre 

ï formidlet til hele skolen). 

Naturligvis kan yderligere indikatorer inddrages under dette punkt. 

Skolelederens sammenfatning skal fylde ca. 2-3 sider. 

 

 

 
 
De allerfleste elever er fagligt 1-3 år fagligt bag ud, når de starter hos os, så også af den 
grund, er det nødvendigt, at den faglige udvikling tager udgangspunkt i deres nærmeste 
faglige zone. Hvor de tidligere  har opgivet og dermed er stagneret, således at de kom 
længere og længere bag ud, ser vi nu, at de fleste elever laver en progression på et år ï 
på et år, og i de gode tilfælde, rykker mere end et fagligt skoleår på et kalenderår. Der sker 
en acceleration i indlæring, når eleven har været her en halvt års tid, og har fået fundet  
nye måder at tackle de udfordringer, der kommer i en skolehverdag. 
 
Styrken ved undervisningen i Skolen på Familiehusene er det store fokus på basisfagene 
dansk, matematik og engelsk, samt på fysisk udfoldelse i gymnastik/svømning. 
Styrken er ligeledes, at der altid tages fat i elevens faktiske standpunkt og der arbejdes 
inden for den nærmeste udviklingszone, at elevens kan følges så tæt og kan støttes til at 
overvinde faglige blokeringer. Derved f¬r de en oplevelse af, òjeg kan godt lÞre, at 
lÞreò, òjeg er ikke dum, men skal bare lÞre p¬ min egen m¬de og i mit eget tempoò. De 
allerfleste elever generobrer trorn på, og dermed lysten til, at kunne lære. 
 
Svagheden ved undervisningen i Skolen på Familiehusene er, at det store fokus på den 
individuelle indlæring kan ske på bekostning af indlæring via fællesskabet og 
fællesaktiviteter. Det er derfor udfordringen til læringsmiljøet, at der inddrages aktiviteter 
med vægt på fællesskaber, og at der er fokus på de forskellige indlæringsstile. 
 
Så længe børnenes alder ligger inden for spektret 0 ï 5. Klasse, har lærerstaben de 
fornødne fag ï faglige kvalifikationer. Efter 5. Klasse, er der fag, hvor lærerstaben ikke har 
liniefag/ supplerende uddannelse , og der skal en stram planlægning til, for at give det 
fornødne undervisningstal. Med grupper, hvor alderspændet går fra eks. 11 til 15 år, kan 
det også være svært at tilgodese de ældste elevers krav til undervisning. 
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Dette skal ses under den synsvinkel, at vi har med unge at gøre, der tidligere slet ikke kom 
i skolen, og derfor slet ingen undervisning modtog i nogen fag. Opgaven er stadig, at 
motivere dem til at komme i gang igen, for så at vejlede dem i, hvordan de kan få 
indhentet det forsømte enten via undervisning i Skolen på Familiehusene eller underivsnin 
som supplement til Skolen på Familiehusene. 
 
 
 

Vurdering af elevens alsidige udvikling 

 

 

På baggrund af skolernes udmøntning af  faghæfte 24 opsamles og vurderes 

skolens arbejde med elevernes læringskompetence, sociale kompetence og 

personlige kompetence. 

Skolens seneste undervisningsmiljøvurdering skal indgå i kvalitetsrapporten. 

 

 
 

 

Skolen på Familiehusenes opgave er, at få elever, hvis skoletrivsel har været dårlig, i 

trivsel igen både fagligt  og personligt. 

 

Når vi ser både på dagligdagen og på elevernes udsagn via God Skole, kan vi se, at 

eleverne begynder at fungere . Det viser sig ved, at de langsomt igen begynder at turde tro 

på, at de kan lære, at viden ikke er et lukket land for dem, at dansk og matematik godt kan 

mestres, og at de igen kan blive en del af et børne/ungefællesskab. 

Generelt ligger besvarelserne i de 4 første kategorier i God Skole.den totale score er på 

hhv. 121 -59 ï 37 ï 26 i de fire første kategorier, og på 9-2-4-3- i de 4 laveste kategorier. 

Alt i alt en god trivsel. Testen er taget af 12 elever. De sidste 5  deltog ikke grundet 

sygdom, på vej i prodiktionsskole eller andet tilbud, i gang med inklusion, og mere ude i 

folkeskolen end i Skolen på Familiehusene. 

 

 

Ungeklassen  har også i 2008-2009 være præget af især en pigegruppe, som 

kammeratskabsmæssigt var kørt skævt i den tidligere skole, og som derfor ikke har gået i 

skole over en længere periode. Nretop denne målgruppe ï stille piger ï har profiteret af at 

gå i Ungeklassen. I Ungeklassen er der udviklet et undervisningsmiljø, hvor der er stort 

fokus på den faglige del, og på at give den enkelte elev mulighed for at få arbejdet med de 

faglige huller. Samtidig er der udviklet en kultur, hvor de unge kan eksperimentere med 

deres indbyrdes relationer og der er skabt rum for og det er legalt, at tale om de ting, der 

også kan være svære at tackle når man er 12 ï 14 år. 

Da målgruppe er op til 12 år, har vi fået elever ind på 12 år, som runder de 14 -15 år, før 

der sker den nødvendige faglige og personlige udvikling, der gør dem parate til at 



28 

fortsætte i andet udviklingsregi. Af samme grund har vi i 2008 startet et tættere 

samarbejde med UUV Køge, der laver uddannelsesbøger på eleverne over 12 år. 

Svagheden ved at have de ældste elever i Skolen på familiehusene er, at vi har svært ved 

at tilbyde den nødvendige faglige undervisning, de skulle have iflg.gældende regler, og at 

vi ikke laver eksamensforberedende undervisning. Derfor sørger vi for, at de fortsætter i 9. 

Klasse steder, hvor det er muligt at gå til eksamen, Kirkemosegård, Ungdomsklasserne og 

Produktionsskoler. 

 

 
 

Børneklassen har i 2008 haft en større udskiftning af lærere, hvilket over et par måneder i 

efteråret 2008 gav stor turbulens, og mindre udvikling for de enkelte elever. Siden 

begyndelsen af 2009, er der blevet  ro og kommet struktur på gruppen, og den fungerer nu 

godt og stabilt, og eleverne trives igen. Da Skolen bor i meget små lokaler, og da 

Børneklassen  delte bygning med Familieskolen, har Børneklassen en gang om ugen haft 

undervisning på Olsbække, med stor succes. På Olsbækken arbejdes der med 

natur/teknik og kreative fag så som formning. 

 

 

På baggrund af arbejdsmiljøet i Strandmarken 55, blev der i 2008-2009 udarbejdet en APV. 

Den pegede på de små fysiske rammer, som den største årsag til fysisk og psykiske gener. 

I sommerren 2009 er der blevet opført en pavillionbygning, hvor Børneklassen nu holder til. 

Dette har givet den nødvendige ro og plads, så uroen fra Børneklassen ikke forplanter sig 

til Familieskolen ï og omvendt. Vi forventer os meget af den nye fysiske organisering i 

skoleåret 2009-2010. 

 

Det har vist sig, at en stor del af de elever, vi i 2008-2009 havde dels i Familieskolen og 

dels i Børneklassen fik diagnoser, og skulle have et varigt tilbud for resten af deres 

skoletid. De er derfor i foråret udsluset til klasser på hhv. Tjørnely og Tune. 

 








